Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 3-34-55, 3-26-22
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 3-34-55, 3-26-22

РЕШЕНИЕ

О присвоении почетного звания «Почетный гражданин города Сибай»

В соответствии с решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 25.11.2014 №475 «О системе поощрений органами местного самоуправления городского округа город Сибай Республики Башкортостан»,                        Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. В связи с 65-летием со дня образования города Сибай Республики Башкортостан присвоить почетное звание «Почетный гражданин города Сибай»:

1.1. За многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие и популяризацию города Сибай Якуповой Мавлиде Мухтаровне, 25.11.1952 г.р., уроженка г.Челябинск – ответственный секретарь Региональной общественной организации «Союз журналистов Республики Башкортостан». Внесла значительный личный вклад в развитие городской газеты «Сибайский рабочий», в которой проработала 21 год (1971-1992), 10 из них главным редактором, общий стаж работы более 49 лет. Это один из тех представителей средств массовой информации, кто конкретно делом и весомым печатным словом укрепляет имидж столицы Башкирского Зауралья и его жителей. Заслуженный работник культуры Республики Башкортостан (1997), Почётный член Общероссийской общественной организации качественных средств массовой информации “Российский союз прессы” (2006). Имеет Благодарственное письмо Правительства Республики Башкортостан (2002), Почетную грамоту Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан (2013), Благодарность Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (2015), Почётные грамоты Союза журналистов Российской Федерации (2003, 2007, 2013), Союза журналистов Республики Башкортостан (2001, 2002, 2004, 2007),  Дипломы Международной профессиональной выставки “Пресса» (2006-2008). Имя Мавлиды Мухтаровны Якуповой занесено в Энциклопедию "Журналисты России. ХХ-ХХ1" (2013). Награждена Почетной грамотой городского округа город Сибай Республики Башкортостан и нагрудным знаком «За заслуги перед городом и в связи с празднованием 60-летия  со  дня  образования города Сибай» (2015);
г.Сибай

«19» июня 2020 года

№ 539
1.2.  За многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие здравоохранения города Сибай Кустову Михаилу Григорьевичу, 07.09.1951 г.р., уроженец д.Ивановка Татышлинского района БАССР – заведующий хирургическим отделением – врач-хирург хирургического отделения стационара государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Башкортостан Центральная городская больница города Сибай. Общий стаж работы – 46 лет 8 месяцев, стаж работы по специальности в Центральной городской больницы города Сибай – 41 лет 8 месяцев. Кустов Михаил Григорьевич - высококвалифицированный, профессионально подготовленный врач - хирург. В течение 30 лет коллектив хирургического отделения слаженно работает под его руководством и ежегодно добивается высоких показателей в работе. За добросовестный труд и высокие показатели в работе неоднократно награждался Почетными грамотами Министерства здравоохранения Республики Башкортостан и награжден нагрудными знаками «Отличник здравоохранения Республики Башкортостан» (2003),  «Отличник здравоохранения Российской Федерации» (2007),  «Заслуженный  врач  Республики Башкортостан» (2013), награжден Почетной грамотой городского округа город Сибай Республики Башкортостан и нагрудным знаком «За заслуги перед городом и в связи с празднованием 60-летия со дня образования города Сибай» (2015).
1.3.  За многолетнюю эффективную общественную работу Зориной Елене Александровне, 30.10.1950 г.р., уроженка с.Верхняя Кардаиловка Чкаловской области  – председатель территориального общественного самоуправления микрорайона «Обогатителей» городского округа город Сибай Республики Башкортостан (с 2003г.). Помимо деятельности в качестве председателя территориального общественного самоуправления, постоянно ведет общественную деятельность: член Президиума Женсовета города Сибай с 1986, председатель клуба садоводов - любителей «Росток» с 2002, председатель Сибайского городского «Союза  пенсионеров России», делегат от Республики Башкортостан на VI-ом съезде «Союза пенсионеров России» в городе Москве (2008), делегат II-го «Собора русских Башкортостана» (2011). Общий стаж работы более 40 лет, стаж работы председателем территориального общественного самоуправления микрорайона «Обогатителей» - 17 лет. Награждена: почетной грамотой главы Администрации МО «Ирандыкский» в связи с 50-летием города за многолетнюю активную общественную работу на благо поселка Обогатителей, почетной грамотой Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан по итогам 2007 года за активную жизненную позицию и участие в общественной жизни города,  благодарственной грамотой «Союз пенсионеров России» (2007, 2010), почетной грамотой Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие территориального общественного самоуправления городского округа город Сибай Республики Башкортостан (2010), почетной грамотой Сибайского городского Совета ветеранов войны и труда (2012), почетной грамотой Союза женщин Республики Башкортостан (2012), почетной грамотой Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан (2012), почетной грамотой Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Башкортостан» за значительный вклад в развитие местного самоуправления и территориального общественного самоуправления (2015), благодарственное письмо отдела государственной статистики за активное участие во Всероссийской переписи 2016(2017), Почетной грамотой городского округа город Сибай Республики Башкортостан и нагрудным знаком «За заслуги перед городом и значительный вклад в развитие местного самоуправления» (2020).

1.4.  За многолетний добросовестный труд и большой вклад в строительство и развитие города Сибай Фатхилисламову Фаварису Фатхилисламовичу, 11.11.1936 г.р., уроженец с.Новоянтузово Бирского района БАССР – ветеран труда. Стаж работы в тресте «Башмедьстрой» составляет 37 лет, общий стаж работы более 40 лет. Награжден орденом «Знак Почета» (1981), медалью «Ветеран труда» (1987), знаками «Победитель социалистического соревнования» (1973, 1975), почетными грамотами Сибайского горкома КПСС (1984), Городского совета (1986, 1988). Был избран делегатом XVII, XVIII, XIX Городских конференций КПСС. Член совета ветеранов первичной организации треста  «Башмедьстрой» с 1995 и ЗАО «Строймеханизация».
1.5.  За многолетний добросовестный труд и значительный вклад в развитие горнорудной промышленности Башкирского Зауралья Головину Владимиру Вениаминовичу, 13.10.1952 г.р., уроженец рабочего поселка Сибай Баймакского района БАССР, ныне г.Сибай – главный механик Сибайского филиала акционерного общества «Учалинский горно-обогатительный комбинат». Внес значительный личный вклад в развитие градообразующего предприятия Башкирского медно-серного комбината, а в последствие Сибайского филиала акционерного общества «Учалинский горно-обогатительный комбинат», стаж более 40 лет (1976-2020 г.г.), 27 из них - главным механиком. Это один из тех специалистов кто конкретным делом внес большой личный вклад в развитие горнорудной промышленности Башкирского Зауралья. В 2001 году за большой личный вклад в развитие горнорудной промышленности, многолетний и добросовестный труд в присвоено звание «Почетный Горняк Российской Федерации», в 2014 году «Заслуженный Металлург Российской Федерации».
1.6.  За многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие города Сибай  Бадальянц Юрию Леоновичу, 19.05.1939 г.р., уроженец г.Орджоникидзе Северо-Осетинской АССР – ветеран труда. Общий стаж работы более 50 лет. С 1959г. мастер, главный механик Башкирского медно-серного комбината, с 1977г. начальник  Башкирского ремонтно-строительного специализированного управления, с 1991г. генеральный директор открытого акционерного общества «Контакт», с 2006г. директор общества с ограниченной ответственностью «Ногиль». Автор 7 научных работ, 1 изобретения, 18 рационализаторских предложений. Награждён орденом Трудового Красного Знамени (1986), «Знак Почёта» (1977), медалью «Ветеран труда» (1986), знаками «Отличник социалистического соревнования» (1974, 1989), «Победитель социалистического соревнования» (1973, 1976), «Ударник 9-й пятилетки» (1975), Почётной грамотой Республики Башкортостан (1999).
1.7.  За многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие города Сибай Хайбуллиной Светлане Маратовне, 05.09.1947 г.р., уроженка рабочего поселка Сибай Баймакского района БАССР, ныне г.Сибай  - ветеран труда. С 1968г. работала в средней школе №4, с 1972г. 3-й секретарь Сибайского горкома ВЛКСМ, в 1973 - 1995гг. заместитель председателя Сибайского горсовета. В 1985 - 1990гг. в Горно-обогатительном техникуме: заведующая отделением, с 1989г. заместитель директора по воспитательной работе. В 1995 - 2011г. директор Торгово-экономического колледжа. Удостоена званий «Заслуженный работник народного образования Республики Башкортостан» (1997), «Почётный работник среднего профессионального образования Российской Федерации» (2002). Награждена медалью «Ветеран труда» (1991), знаком «Отличник народного просвещения РСФСР» (1983).

2. Финансовому управлению Администрации городского округа город Сибай  Республики Башкортостан выделить Совету городского округа город Сибай Республики Башкортостан денежные средства в сумме 28889 (двадцать восемь тысяч восемьсот восемьдесят девять) рублей за счет сметы Совета городского округа (согласно приложению).

3. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Сибай», согласно настоящего решения производить ежемесячные выплаты  в размере 2000 (две тысячи) рублей с 01 сентября 2020 года.
4. Администрации  городского округа город Сибай Республики Башкортостан обеспечить исполнение настоящего решения.
5. Информацию о присвоении звания «Почетный гражданин города Сибай» опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан                                              А.Г. Камбулатов